**Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové**

**MODIFIKACE LÉČBY PROGREDUJÍCÍHO KERATOKONU ZESÍŤOVÁNÍM
KOLAGENU ROHOVKY POMOCÍ RIBOFLAVINU A UVA ZÁŘENÍ**

Martina Veselá

Autoreferát disertační práce

Doktorský studijní program Oční lékařství

Hradec Králové

2015

Disertační práce byla vypracována v rámci kombinovaného studia doktorského studijního programu oční lékařství na Oční klinice Lékařské fakulty UK v Hradci Králové.

Autor: MUDr. Martina Veselá, FEBO
Oční klinika Lexum, Antala Staška 80, 140 00, Praha 10

Školitel: Doc. MUDr. Frederik Raskup, Ph.D., FEBO
Oční klinika FNHK, Sokolská 581, Hradec Králové, 500 05

Oponenti: Doc. MUDr. Drahomíra Baráková, CSc.
Oční klinika Gemini, U Společenské zahrady 3, 140 00 Praha 4–Krč

Doc. MUDr. Jiří Pašta, CSc., FEBO
Ústřední vojenská nemocnice - Vojenská fakultní nemocnice Praha
U Vojenské nemocnice 1200, 169 02, Praha 6

Obhajoba se bude konat před Komisí pro obhajoby OR
dne v od hod.

S disertační prací je možno se seznámit na studijním oddělení děkanátu Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze, Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové (tel. 495 816 131).

Prof. MUDr. Pavel Rozsival, CSc., FEBO
Předseda komise pro obhajoby disertačních prací
v doktorském studijním programu Oční lékařství
Garant studijního programu

OBSAH

Obsah 3
Souhrn 4
Summary 5
Úvod do problematiky 6
Cíle disertační práce 6
Materiál a metodika 7
Sledované parametry a statistická analýza dat 7
Soubor pacientů 8
Provedení CXL 8
Výsledky 9
Diskuse 13
Hojení epitelu, bolestivost 14
Korneální zkalení a jizvení 14
Počet endoteliálních buněk 16
Zraková ostrost 17
CCT, biomechanika, hydratace a objem rohovky 18
Elevační změny předního, zadního povrchu, K_{max} , „push-up“ efekt po CXL 20
Korelace topografických výsledků Keratograph/Pentacam 23
Objektivní potvrzení účinků CXL 24
Závěr 25
Použitá literatura 27
Přehled publikační činnosti autora 48

SOUHRN

Modifikace léčby progredujícího keratokonu zesíťováním kolagenu rohovky pomocí riboflavinu a UVA záření.

Úvod: Cílem mé práce je porovnání modifikace léčby progredujícího keratokonu zesíťováním kolagenu rohovky pomocí riboflavinu a UVA záření.

Metodika: Soubor retrospektivní studie zahrnuje celkem 35 očí 28 pacientů, kteří podstoupili na našem pracovišti corneal cross-linking. Soubor tvoří dvě skupiny. Skupina A zahrnuje 15 očí s abrazí epitelu rohovky v dolní polovině velikosti 8 mm. Skupina B zahrnuje 20 očí s plošným odstraněním epitelu rohovky kruhovitého tvaru velikosti 8–9 mm. Postup při provedení zesíťování rohovky byl v obou skupinách stejný. Sledovací doba skupiny A i skupiny B je jeden rok po provedení CXL.

Výsledky: Pro vyhodnocení výsledků zákroku se sledovaly, porovnávaly a vyhodnotily následující parametry: rychlost hojení rohovkového epitelu, intezita vnímání bolesti po odstranění epitelu, přítomnost Vogtových strií, korneální zkalení (haze) a jeho perzistence, počet endotelových buněk (ECC), nekorigovaná zraková ostrost (UCVA), nejlépe korigovaná zraková ostrost (BCVA), objektivní sférická a cylindrická refrakce, osa astigmatismu. Na Pentacamu se sledovaly: keratometrie v plochém a strmém meridiánu (K_1 , K_2) a změny v nejstrmějším místě rohovky (K_{max}), elevace přední (EF) a zadní plochy (EB) rohovky, tloušťka rohovky v nejtenčím místě (CCT), centrace apexu keratokonu pomocí os x a y ve vztahu k hodnotám K_{max} a pachymetrické hodnotě nejtenčího místa na rohovce a změny na sagitálním zobrazení přední plochy rohovky (SCF). Dále se sledovala korelace hodnot K_1 , K_2 , astigmatismu přední plochy rohovky a jeho osy získaných měření na jednotlivých topografických systémech před zesíťováním rohovky a 1 rok po něm.

Závěr: Retrospektivní výsledky mé práce ukazují, že částečné i úplné odstranění epitelu je vhodné při zesíťování kolagenu rohovky s cílem zastavit progresi keratokonu, remodelovat tvar rohovky a udržet zrakovou ostrost pacienta.

Klíčová slova: keratokonus, corneal cross-linking, abraze epitelu, "epitel-off", "epitel-on"

SUMMARY

The treatment modification of progressive kretoconus using the corneal collagen cross-linking with riboflavin and UVA irradiation.

Aim: The aim of the study is comparison of the treatment modification of progressive kretoconus using the corneal collagen cross-linking with riboflavin and UVA irradiation.

Methods: The retrospective study of 35 eyes of 28 patients, who underwent the corneal cross-linking in our clinic. The study group included two groups. Group A included 15 eyes with the epithelium removal in the lower part of the cornea. Group B comprises 20 eyes with the circular shape corneal epithelium removal of size 8-9 mm. The performance of corneal cross-linking in both groups was the same. One year of follow up of both after CXL.

Results: To evaluate the results of CXL the following parameters were measured and compared: corneal epithelium healing, the pain intensity after removal of the epithelium, the Vogt striae presence, presence and persistence of corneal opacification (haze), endothelial cell count, uncorrected visual acuity (UCVA), best corrected visual acuity (BCVA), objective refraction and flat axis of astigmatism.

Pentacam measurements were evaluated: flat and steep keratometry, (K1, K2), maximum simulated keratometry, (K_{max}), elevation front (EF) and elevation back (EB), corneal pachymetry in thinnest location (CCT), apex centration with x a y axis measurement and sagittal curvature front changes (SCF). Followed correlation of flat and steep keratometry K1,K2, astigmatism and the flat axis of astigmatism were measured in different corneal topographic systems before and one year after CXL.

Conclusion: The results of my retrospective study reveals, the partial and total epithelium removal is appropriate in corneal cross-linking to stop progression of keratoconus, to remodelate corneal shape and to stabilize patient`s visual acuity.

Key words: keratoconus, corneal cross-linking, epithelium removal, "epithelium-off", "epithelium-on"

ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Změny biomechanických vlastností rohovky hrají důležitou roli v patogenezi ektatických onemocnění rohovky. Zesíťování (cross-linking) kolagenu rohovky (CXL) představuje slibnou techniku, která zpomaluje nebo dokonce zastavuje progresi ektatických patologií rohovky. V rámci tohoto výkonu se aplikuje riboflavin (vitamin B₂) v kombinaci s ultrafialovým zářením typu A (UVA, 370 nm). Tato interakce vyvolává tvorbu reaktivních forem kyslíku, které vedou k vytvoření dalších kovalentních vazeb mezi molekulami kolagenu a k následnému biomechanickému zpevnění rohovky. CXL představuje jediný etiopatogenetický přístup v léčbě ektatických onemocnění, který může zpomalit nebo zastavit proces destabilizace rohovky, jinak vedoucí k potřebě keratoplastiky. I přes slibné výsledky je technika CXL spojena s různými otázkami, včetně dlouhodobé bezpečnosti a délky trvání stabilizačního účinku.

Zesíťování kolagenu rohovky použitím standardního protokolu „epitel-off“, původně popsáným v roce 2003 Wollensakem je účinný při zastavení progresse onemocnění. I přesto, že je tato metoda obecně bezpečná,^{131,71,204,93} po standardní epitel-off CXL je vidět i řada komplikací.^{123,149,121,46,154,55,136}

Transepiteliální metoda slibuje nesporné výhody nebolestivé rehabilitace zraku a redukci komplikací souvisejících s odstraněním epitelu ve srovnání se standardním „epitel-off“ ošetřením. Zda transepiteliální CXL může poskytnout podobné výsledky zesíťování rohovky jako standardní provedení, CXL zůstává i nadále jednou z velkých otázek.

V této přehledové práci budou popsány modifikace léčby progredujícího keratokonu zesíťováním kolagenu rohovky pomocí riboflavinu a UVA záření.

CÍLE DIZERTAČNÍ PRÁCE


[…]


Objektivní potvrzení účinků CXL

Craig a kol.³³ provedli v roce 2014 metaanalýzu všech dosud publikovaných randomizovaných kontrolovaných studií, která jako první analyzovala výsledky 49 studií a komentuje je z hlediska „Evidence based medicine“. Tato metaanalýza vyhodnocuje vizuální, refrakční a topografické výsledky zesíťování rohovky a poskytuje tak objektivní informace o efektivitě, účinnosti a bezpečnosti „epitel-off“ CXL. Analyzuje i selhání léčby s následnou progresí keratokonu a četnost komplikací po „epi-off“ CXL.

Zahrnuje 29 prospektivních a 12 retrospektivních studií a klade si otázku, zda-li je možné potvrdit dlouhodobý účinek „epitel-off“ CXL.

Dlouhodobý účinek a efektivitu metody „epitel-off“ prokázali v roce 2015 O'Brart a kol.²¹⁷ v australské randomizované studii se sledovacím obdobím 7,5 roku. Potvrdili úspěšnost léčby keratokonu po jednom roce, zlepšování parametrů rohovky po dobu 5 let po provedení CXL a stabilizaci keratokonu 7 let po zesíťování rohovky. Progrese onemocnění nebyla zaznamenána u žádného z léčených očí 7 let po CXL.

Raiskup a kol.²¹³ v retrospektivní nerandomizované studii publikovali dokonce 10leté výsledky očí léčených pro progresivní keratokonus od roku 2000 do roku 2004 pomocí „epitel-off“ CXL. Statisticky významné zlepšení zrakové ostrosti a regrese hodnot maximální simulované keratometrie ukazují účinnost CXL při léčbě progresivního keratokonu, dosažení dlouhodobé stabilizace tvaru rohovky po CXL, a tím i zlepšení zrakové ostrosti pacientů.

Na další hodnocení efektivity a bezpečnosti zesíťování rohovky je potřebné provedení dalších studií s dlouhodobým sledováním jednotlivých parametrů.

ZÁVĚR

Cílem mé dizertační práce bylo porovnání účinků modifikace provedení CXL a vyhodnocení bezpečnosti, topografické a funkční stabilizace rohovky po zákroku.

Retrospektivní výsledky mé práce ukazují, že částečné i úplné odstranění epitelu je vhodné při zesíťování kolagenu rohovky s cílem zastavit progresi keratokonu, remodelovat tvar rohovky a udržet zrakovou ostrost pacienta.

Pokud jde o bezpečnost, je metoda „epitel-off“ spojována s řadou komplikací. Bezpečnost zesíťování rohovky můžeme potvrdit našimi výsledky prostřednictvím úbytku endoteliálních buněk, který byl téměř stejný v obou skupinách a odpovídal průměrnému ročnímu věkem podmíněnému úbytku endotelových buněk. Typ provedené abrazie neměl vliv na četnost výskytu korneálního zkalení. Po intenzivní lokální kortikosteroidní léčbě vymizel do 12 měsíců po CXL u všech pacientů.

Vnímání bolesti po zákroku bylo intenzivnější u pacientů s celkovým odstraněním epitelu, což dáváme do souvislosti s delší dobou hojení rohovkového epitelu v porovnání s epiteliálním hojením při částečné abrazi.

Funkční stabilizaci rohovky jsme potvrdili i hodnocením zrakové ostrosti. Zlepšení nekorigované zrakové ostrosti reprezentované topograficky na sagitálním zobrazení na Pentacam u jsme zaznamenali ve skupině s kruhovou abrazí epitelu. Nicméně nejlépe korigovaná zraková ostrost zůstala stabilní v obou skupinách. Ve skupině s kruhovou abrazí jsme zaznamenali také lepší objektivní refrakci.

Pokud jde o zploštění rohovky, nejvíce charakteristickým parametrem zploštění rohovky po CXL je elevační změna zadního povrchu rohovky následována hodnotami keratometrií $K1$ a K_{max} . Významnější elevační změny předního a zadního povrchu rohovky jsme zjistili ve skupině s částečnou abrazí, ale výška nad referenčním tělesem zůstala menší ve skupině s kruhovou abrazí.

Kromě stabilizace onemocnění statisticky významné zlepšení ve smyslu regrese v hodnotách v $K1$ jsme zjistili ve skupině B a v hodnotách K_{max} ve skupině A. Tento rozdíl byl však klinicky disktrétní, přibližně 0,5 D.

Tvrzení o „push-up“ efektu keratokonu po CXL můžeme potvrdit i naší studií. V obou skupinách tedy došlo k koncentraci apexu keratokonu prostřednictvím měření osy x a y ve vztahu k pachymetrii v nejtenčím místě na rohovce a maximální simulované keratometrii. „Push-up“ efekt v obou parametrech

potvrzuje remodelaci rohovky a centraci apexu keratokonu. „Push-up“ efekt byl o něco výraznější u celkové abraze než částečného odstranění epitelu. Zjistili jsme, že pro keratometrické čtení je vhodné použití obou přístrojů jak Pentacamu, tak i Keratographu, pro čtení hodnoty astigmatismu a jeho osy preferujeme Scheimpflugovo zobrazení na přístroji Pentacam s ohledem na jeho větší přesnost měření v centrální zóně. Ve světle těchto výsledků a vzhledem k rychlejší reepitelizaci by částečné odstranění epitelu mohlo nahradit celkovou epiteliální abrazi, v některých subpopulacích keratokonu např. v méně pokročilých případech nebo u pacientů s tenčími rohovkami. Limitací mé studie je její retrospektivní charakter, a proto k vyvození závěru s naprostou jistotou je potřeba randomizovanou klinickou studii s dlouhou periodou sledování.
