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Oponentský posudek disertační práce v oboru oftalmologie

MUDr. Martiny Veselé, FEBO na téma

„Modifikace léčby progredujícího keratokonu zesíťováním kolagenu rohovky pomocí

riboflavinu a UVA záření“

Předložená disertační práce MUDr. M.Veselé má celkem 164 stran odborného textu včetně
20 obrázků, 41 tabulek a 44 grafů. Seznam použité literatury zahrnuje 218 citací prací našich i
zahraničních autorů. Součástí práce je Seznam použitých zkratek.

Keratokonus je závažné degenerativní onemocnění rohovky, charakterizované progresivním
zvýšením zakřivení rohovky, ztenčením v jejím apexu a následným vznikem nepravidelného
astigmatismu. Je jednou z nejčastějších příčin transplantace rohovky především u mladších
jedinců a osob v produktivním věku. V etiopatogenezi keratokonu zůstává i přes intenzivní
bádání veškerý pokrok ve výzkumu biomechanických změn rohovky stále mnoho otazníků.
Korekce keratokonu je svízelná, současné možnosti léčby keratokonu jsou do značné míry
omezené. Jednou z možností léčby ektatických onemocnění rohovky je zesíťování ( cross-
linking, CXL) kolagenu rohovky. Tato technika zpomaluje a v některých případech zastavuje
progresi keratokonu. Autorka ve své práci uvádí vlastní modifikaci léčby progredujícího
keratokonu zesíťováním kolagenu rohovky pomocí riboflavinu a UVA záření. Téma práce
považuji s ohledem na výše uvedená fakta za aktuální a z hlediska možností léčby ektatických
onemocnění za přínosné.

Cíl práce je jasně stanoven. Autorka si vytýčila následující úkoly:

• Porovnání jednotlivých parametrů vlastní modifikované léčby progredujícího
keratokonu zesíťováním kolagenu rohovky pomocí riboflavinu a UVA záření

• Porovnání účinků modifikace provedení CXL a vyhodnocení bezpečnosti metody
• Zhodnocení topografické a funkční stabilizace rohovky po zákroku
• Porovnání naměřených hodnot na dvou topografických přístrojích (Pentacam,

Keratograph) se zhodnocením, který z přístrojů je pro získání vstupních i kontrolních
dat vhodnější

• Porovnání rychlosti hojení epitelu, stupeň bolesti a četnost výskytu komplikací ve
dvou skupinách pacientů

Sledovaný soubor pacientů je dostatečný, metodika práce je podrobně uvedena.
V retrospektivní nerandomizované studii autorka zařadila do souboru celkem 35 očí
s progresivním keratokonem, který byl rozdělen do dvou skupin podle tvaru a velikosti
epitelové abraze. Skupina A (15 očí) s abrazí epitelu rohovky v dolní polovině velikosti 8mm,
skupina B (20 očí) s plošným odstraněním rohovky velikosti 8-9mm. Autorka detailně uvádí
indikační kritéria k CXL, vyšetření klinická i přístrojová, postup při provedení CXL,
vyhodnocuje a porovnává sledované parametry .

Zpracování výsledků je přehledné. Podrobná diskuse uvádí poznatky posledních
zahraničních i domácích studií. Po pravopisné i stylistické stránce je práce vyhovující,
občasné chyby a nedostatky dávají tušit, že čeština není mateřským jazykem autorky. Cíle
práce byly splněny. Hlavním přínosem díla je vypracování a prověření vlastní modifikace
léčby progredujícího keratokonu zesíťováním kolagenu rohovky pomocí riboflavinu a UVA
záření. Povzbuzující je zjištění, že i při částečném odstranění epitelu je zákrok dostatečně
bezpečný a účinný jak pro topografickou stabilizaci rohovky, tak i z hlediska zlepšení a
stabilizace ostrosti zrakové. Z uvedených výsledků vyplývá, že autorkou uváděná modifikace
léčby se jeví jako vhodná alternativa léčby progredujícho keratokonu.

Připomínky:

• Ve snaze uvést co nejvíce poznatků a vzájemných souvislostí je text v některých
pasážích (např. diskuse) dle mého názoru nadbytečně obsáhlý.

• Při označení nekorigované a korigované ostrosti zrakové bych doporučila místo
UCVA a BCVA používat v odborné literatuře všeobecně uznávaných a užívaných
zkratek UDVA (uncorrected distance visual acuity) a CDVA (corrected distance
visual acuity) (Kohnen T.: New abbreviations for visual acuity values. J Cataract Refract.Surg 2009; 35:1145).

K autorce mám následující dotazy:

1. Ve své práci popisujete modifikaci CXL podle standardního drážďanského protokolu.
Jaký je Váš názor na tzv. akcelerovaný rohovkový cross linking?

2. Čemu přisuzujete při „nechirurgické léčbě" rohovkové ektázie největší význam?

Závěr: Autorka ve své disertační práci prokázala, že je v dané problematice dobře
orientována. Práce má charakter vědeckého díla a splňuje požadavky kladené na disertaci
v daném oboru. Na základě zhodnocení předložené disertační MUDr. M. Veselé, FEBO
doporučuji, aby se disertační práce stala podkladem pro obhajobu a získání vědeckého titulu
Ph.D.
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